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As my Bachelor’s project, I composed children’s songs to prevent discrimination and prejudice 
early on. The inspiration for my work was sparked when I held workshops for elderly immi-
grants. I got the idea to create a workshop also for children. But this time I wanted to write the 
songs myself. I took my compositions to an early childhood music pedagogue with a multicul-
tural background and who listened to and analyzed the songs as I interviewed them.  
 
The children’s workshops took place in two different groups of 3-to-6-year-old children in the 
spring of 2022. In the groups I examined how the composed songs work in practice and ob-
served how children behave in an antiracist workshop. The interview with the early childhood 
music pedagogue was implemented as a discussion in the spring of 2023 in a way where I 
showed them sheet music and recordings of the songs I had composed.  
 
During the study, I discovered that when doing anti-racist work with children one must be very 
sensitive in how one introduces the topic. Also, key elements were concreteness and integra-
tion of engaging play into the songs. As well as the right approach: the message needs to be 
clear, but it must be dealt in an inspiring way. 
 
The children responded well to my songs and their themes and were even excited about them. 
Especially older kids of the groups were curious and brought up current topics as well.  
 
My thesis encourages early childhood music pedagogues to discuss racism and discrimination 
even in the early childhood music education through music and play. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyöni keskittyy antirasististen lastenlaulujen säveltämiseen, minkä 

avulla pyrin lempeästi ennaltaehkäisemään syrjintää lasten keskuudessa viiden 

laulun keinoin. Kerron lasten työpajoista, joissa käsittelin antirasismia laulun ja 

leikin muodossa. Lisäksi kerron laulujen säveltämisestä, niiden kehittämisestä 

sekä laulujen pohjalta käydystä keskustelusta. Aluksi paneudun kuitenkin kerto-

maan muun muassa antirasismista yleensä sekä sen välittämisen tarpeesta lap-

sille. 

 

Sävelsin keväällä 2022 kolme lastenlaulua opinnäytetyötä ajatellen ja pidin sa-

mana keväänä kahdessa eri ryhmässä 3-6-vuotiaille lapsille työpajat, joissa käy-

tin säveltämiäni lauluja. Tarkoitukseni tällä työllä on myös ehkäistä syrjintää ja 

ennakkoluuloja lasten keskuudessa musiikin keinoin. Työni inspiraationa toimi 

muun muassa edellisenä syksynä ikääntyville vieraskielisille pitämäni työpajat, 

joiden jälkeen halusin luoda työpajan lapsille, jossa on itse sävellettyjä lauluja 

antirasismin teemalla. 

 

Lapsiryhmissä pääsin kokeilemaan, kuinka säveltämäni laulut toimisivat käytän-

nössä ja miten lapset käyttäytyisivät rasismia ennaltaehkäisevässä työpajassa. 

Pohdin, että lapsissa tulevaisuus kuitenkin on, ja siksi halusin keskittyä antirasis-

min käytännönläheiseen puoleen pitämällä työpajat nimenomaan muskareissa. 

Ajattelin, että jos halutaan ennaltaehkäistä syrjintää, niin silloin kannattaa mennä 

juurille ja sinne, missä ennakkoluuloja ei välttämättä vielä edes ole päässyt syn-

tymään. Teema ei kuitenkaan osoittautunut kovin helpoksi soveltaa lapsille.  

 

Ryhmissä oli siis 3-6-vuotiaita lapsia. Toisessa ryhmässä oli jopa 7-vuotiaita lap-

sia. Ensimmäinen työpaja oli pienemmässä ryhmässä, jossa oli pääosin 3-5-vuo-

tiaita, ja toisessa isommassa ryhmässä pääosin 5-6-vuotiaita. Jälkimmäinen 

ryhmä oli iältään lähempänä laulujeni kohderyhmää. Lapset suhtautuivat lauluihin 

ja niiden teemoihin hyvin ja jopa innostuen. Erityisesti vanhemmat lapset olivat 
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uteliaita ja ottivat ajankohtaisiakin asioita puheeksi, eli esiin nousi esimerkiksi Uk-

rainan ja Venäjän välinen vasta alkanut sota. 

 

Valmistellessani työpajoja ja lauluja säveltäessäni mietin, miten oikein saisin an-

tirasismista lapsille soveltuvaa materiaalia. Kuinka kerron laulun ja leikin kautta, 

että moninaisuus on rikkaus ja että syrjiminen on väärin tai sitä voi ennaltaeh-

käistä? Miten saan lauluista vielä yhtenäisen työpajan niin, että lapset ymmärtä-

vät tarkoitusperäni? Vaarana oli esimerkiksi se, että aiheutan entistä enemmän 

ennakkoluuloja heille, vahingossa syyllistän heitä, rodullistan ihmisiä tarpeetto-

masti tai jotain muuta tahatonta huonoa. Teema ei siis ollut yksinkertainen, mutta 

halusin vaikuttaa omalla toiminnallani asian eteenpäin viemiseksi ja toisaalta 

haastaa itseäni kehittymään antirasismia tuntevana ja sitä hyödyntävänä musiik-

kipedagogina. 

 

Työpajojen jälkeen sävelsin vielä kaksi laulua lisää, muokkasin hieman kolmea 

aiemmin säveltämääni kappaletta, nuotinsin ja äänitin ne ensin kotitekoisesti. Ke-

väällä 2023 esittelin lauluja eräälle kokeneelle monikulttuuriselle varhaisiän mu-

siikkipedagogille, joka analysoi kanssani laulujen käytettävyyttä n.5-6-vuotiaille 

lapsille ja jonka kanssa juttelimme antirasismin viemisestä muskareihin. Avaan 

haastattelua ja siitä nousseita ajatuksia laulujen sekä työpajojen kehittämiseen 

opinnäytetyön loppupuolella. 

 

Tämä prosessi on antanut minulle työkaluja lähestyä kansainvälisyyttä parem-

malla tavalla ja auttanut saamaan lisää näkemystä antirasismista niin toimintana 

kuin ajattelutapojenkin muovaajana. Ei ole itsestään selvää toimia aina parhain 

päin, vaikka mielestään olisikin kovin suvaitsevainen tai vahvan moraalitajun 

omaava. Maahanmuuttajat ja kansainvälisyys on ollut itselleni tärkeää jo nuo-

resta, ja halusin edistää myös opinnäytetyölläni näitä asioita.  
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2 Antirasismista 

Viime vuosina hieman enemmän esiin noussut termi ”antirasismi” sisältää siis 

suvaitsevaisuuden lisäksi ajatuksen käytännön toiminnasta. Myös yhdenvertai-

suus.fi/olenantirasisti.fi -sivuston mukaan antirasismi on aktiivista ja tietoista toi-

mintaa kaikkia rasismin muotoja vastaan, ja että antirasistista toimintaa on se 

työ, joka vähentää etnistä syrjintää, syrjivien käytäntöjen vaikutuksia ja kielteisiä 

ennakkoluuloja. (Oikeusministeriö 2023) 

Ennakkoluulot itsessään eivät välttämättä itsessään ole rasismia, mutta ne voi-

vat johtaa siihen. Kirjassa rasismista ja siihen puuttumisesta (Kanninen & Mark-

kula 2011, 19) sanotaan, kuinka esimerkiksi vieraan pelko voi luoda rasismille 

kasvualustaa, jos muualta tulleet nähdään uhkana suomalaiselle kulttuurille, tai 

jos pelätään, että kulttuurit sekoittuvat. Maailma kuitenkin niin sanotusti moni-

naistuu globalisoitumisen myötä ja kulttuurit elävät yhä enemmän rinta rinnan. 

Tähän kaivataan kulttuurisensitiivistä kohtaamista.  

Kulttuuriseen sensitiivisyyteen kuuluu tietoisuus omista kulttuurisista lähtökoh-

dista ja omista ennakkoluuloista eri kulttuureita kohtaan. Niemisen ja Pätysen 

(2021) mukaan ennakkoluulot voivat olla tiedostettuja tai tiedostamattomia, eikä 

kannattaisi ajatella, että kaikki johtuu kulttuurisista eroista. Yksilöt tulee kohdata 

yksilöinä ja muistaa, että muun muassa maahanmuuttajuus jo pelkästään elä-

mäntilanteena vaikuttaa ihmisen ajattelutapaan ja kokemuksiin. (Nieminen & 

Pätynen 2021, 10) 

Ulkopuolisuuden kokemuksen seurauksena yksilölle voi tulla esimerkiksi vä-

hemmistöstatuksesta johtuvaa kroonista stressiä, niin sanottua vähemmistö-

stressiä. Tällainen voi johtua koetuista, kasautuneista syrjintäkokemuksista 

sekä niiden aiheuttamasta ahdistuksesta ja pelosta, erilaisuuden tunteista ja toi-

seuden kokemuksista. Nämä tekijät voivat vaikuttaa negatiivisesti fyysiseen ja 

psyykkiseen terveyteen ja hyvinvointiin sekä muuttaa henkilön sosiaalista käyt-

täytymistä. (Oikeusministeriö 2023) 
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2.1 Kahdensuuntainen integraatio 

Suomi on osa globalisoituvan maailman kehitystä ja moni meistä elää jo päivit-

täin monikulttuurisessa ilmapiirissä tai ympäristössä. Tällaisessa moninaistu-

vassa yhteiskunnassa vaaditaan joustavuutta. Joustavuutta paitsi maahan tul-

leilta myös valtaväestöltä. Sitä tarkoittaa kahdensuuntainen integraatio. Kanni-

sen ja Markkulan mielestä (2011) kotoutumisen onnistuminen edellyttää molem-

pien osapuolten vuorovaikutusta ja yhteistä toimintaa. Maahanmuuttajat omak-

suvat kieltä ja toimintatapoja ja valtaväestö puolestaan voi esimerkiksi puhua 

maahanmuuttajille selkokieltä ja antaa tilaa toimia toisillakin tavoilla. (Kanninen 

& Markkula 2011, 20-21) 

Maahanmuuttajien kotoutumiseen ja esimerkiksi monikulttuuristen suomalaisten 

olosuhteisiin vaikuttaa siis ympäröivä yhteiskunta todella paljon. He saattavat 

kohdata rasismia, jota voi olla monenlaista ja -tasoista. Sitä voi kokea vaikkapa 

toisten ihmisten elekielen kautta, työpaikan saamisen vaikeutena tai jopa väki-

valtana. Nämä kaikki voivat aiheuttaa heissä muun muassa turvattomuutta.  

Rasismi on sellainen asia, mistä helposti on vaiettu. Siitä ei ole helppo puhua tai 

sitä on vaikea myöntää. Kirjassa ”Arjen turvallisuus ja muuttoliikkeet” (Assmuth 

ym. 2021) puhutaan Joensuun kaupungin rasismista ja mainitaan myös, kuinka 

usein päädytään tilanteisiin, joissa erilaisista asiantuntijapositioista toimivat 

määrittelevät, mikä on rasismia ja milloin siihen on puututtava. Ollaan tietämät-

tömiä, ei haluta tietää tai ei haluta tietää olevansa tietämättömiä. On olennaista 

pohtia, kenen intressejä tietämättömyys milloinkin palvelee. Kirjan mukaan 

(Assmuth ym. 2021) tässä ajassa halua olla tietämättä perustellaan usein työ-

ekonomialla, sillä se, että todella tietäisi rasismin laajuudesta ja sen hienovarai-

sista ilmenemismuodoista, aiheuttaisi moraalisen velvollisuuden toimia. Myös 

kotoutumiseen liittyvässä työssä fokus on yleensä ”kotoutettavassa”, eikä yh-

teiskunnassa, mikä on ongelmallista. (Assmuth ym. 2021, 189-190) 



5 

 

 

2.2    Suomen vieraskieliset 

Vieraskieliset ovat melko laaja ryhmä, eivätkä ollenkaan yleistettävissä oleva 

sellainen. Maahanmuuttajien kasvatuksen ja koulutuksen kehityssuunnitelman 

(2018) mukaan vieraskielisillä tarkoitetaan niitä henkilöitä, joiden tilastoitu kieli 

on muu kuin suomi, ruotsi tai saame (Helsingin kaupunki, 2018, s. 4). Vieraskie-

lisiä ja maahanmuuttajia on myös eri asemassa olevia, eri lähtömaista tulevia, 

eri ikäisiä ja niin edelleen. On hyvä muistaa, että maahanmuuttajatkin ovat kes-

kenään aivan omanlaisiansa persoonia. Maahanmuuttajan kotoutumisproses-

siin vaikuttaakin olennaisesti hänen lähtömaansa olosuhteet sekä muuton syyt 

(Saukkonen, 2021, s. 90). Syrjäytymisen ennaltaehkäiseminen on tärkeää, ja 

sitä tarvitsevat mielestäni erityisesti muun muassa vieraskieliset ja maahan-

muuttajat.  

Kävin pitämässä työpajoja vieraskielisille syksyllä 2021 opintojeni tiimoilta. Pajat 

olivat hieman kokeilevia omalta osaltani ja pyrin toiminnassani käyttämään so-

veltavan taiteen ja erityisesti musiikin keinoja ryhmäläisten voimauttamiseen 

sekä kohtaamiseen, millä toivottavasti oli myös osallisuuden kokemusta tuke-

vaa vaikutusta. Ryhmäläiset tuntuivat pitävän toiminnasta ja toistensa kohtaami-

sesta. Vierailujeni yhteydessä tuli myös juteltua ja kysyttyä kysymyksiä vieras-

kielisiltä. Kysyin muun muassa, mitä he toivoisivat Suomessa asumiselta lisää. 

Eniten esiin nousi työllisyys, asumiseen liittyvät asiat sekä sosiaalisuus. 

Asumisesta puhuttaessa pinnalla oli korkeat vuokrat, erityisesti Helsingissä, 

missä työpajatkin pidettiin. Asunnon korkea vuokra vaikuttaa kaikkeen elämi-

seen, myös siihen, miten ahtaasti jotkut perheet joutuvat elämään. Tähän lisäksi 

se, että maahanmuuttajataustaisena asunnon saaminen voi olla hankalampaa 

kuin suomalaistaustaisena. Maahanmuuttajien ja vieraskielisten työllistymistä 

on pystytty viime vuosikymmenen aikana edistämään esimerkiksi antirasismin 

keinoin, mutta silti heidän työllistymisensä on edelleen ongelma. ”Vertailukelpoi-

sessa tilanteessa yritykset palkkaisivat ennemmin kantaväestöön kuuluvan kuin 

ulkomailla syntyneen työttömän työnhakijan. - - Suomalaisissakin tutkimuksissa 

on pystytty osoittamaan, että työmarkkinoilla tapahtuu syrjintää, ja että siellä 
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vallitsee etninen hierarkia” (Saukkonen 2021, s.101). Näin kokivat myös kohtaa-

mani vieraskieliset keskustellessani heidän kanssaan.  

Korona-pandemian myötä haavoittuvammassa asemassa olevien olosuhteet 

ovat saattaneet korostua, ja näin on valitettavasti ollut myös esimerkiksi vieras-

kielisten työllistymisen suhteen. Maahanmuuttajien työsuhteet ovat muita use-

ammin osa- tai määräaikaisia, ja he ovat usein tehtäviinsä ylikoulutettuja. Jo 

vuoden 2019 lopulla julkaistun kotoutumisen kokonaiskatsauksen indikaattoritie-

tojen mukaan ulkomailla syntyneiden työttömyysaste oli koko väestöön nähden 

2,5 -kertainen. (Saukkonen 2021, s.92-94) 

Onneksi on kuitenkin myös jopa niin, että Suomesta löytyy jo vahvaakin näyttöä 

kotoutumissuunnitelmien myönteisistä vaikutuksista maahanmuuttajien sosio-

ekonomiselle kotoutumiselle. Silti tilastollisia eroja Suomessa syntyneiden ulko-

maalaistaustaisten ja suomalaistaustaisten välillä löytyy paikoista, joissa niitä ei 

pitäisi olla. Myös miesten ja naisten – ja sukupolvien välillä on eroja. Saukkonen 

(2021, s. 104) kirjoittaa: ”Syrjiviä käytäntöjä ja rakenteita täytyy etsiä systemaat-

tisesti, tunnustaa, tunnistaa ja poistaa.” (Saukkonen 2021, s. 102-105) 

Vieraskielisille pitämissäni työpajoissa esiin nousi myös sosiaalisuus asiana, 

jota he toivoisivat suomalaisilta lisää. He toivoivat enemmän kontakteja ja vuo-

rovaikutusta. Vieraskielisten ryhmäläisteni mukaan vanhemmat suomalaiset 

ovat kohtaamisissa ennakkoluuloisempia kuin nuoremmat suomalaiset.  

2.3   Musiikkipedagogin näkökulmasta 

Maahanmuuttajien kasvatuksen ja koulutuksen kehittämissuunnitelman 2018-

2021 (Helsingin kaupunki 2018) päätavoitteita oli muun muassa, että kaikilla 

helsinkiläisillä olisi yhdenvertaiset ja saavutettavat mahdollisuudet kasvatuk-

seen, koulutukseen ja työelämään. Näiden lisäksi nostaisin tavoitteen osallista-

vasta toimintakulttuurista, mikä perustuu jokaisen arvostukseen, tasavertaisuu-

teen, luottamukseen sekä oppijan omiin vaikutusmahdollisuuksiin. ”Oppimisen 

edellytykset ja tuki” -osiossa kehityssuunnitelmassa mainitaan myös omaa 

alaani koskien tavoite syrjintään ja rasismiin puuttumisesta, sekä oppijoiden 
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tällaisten kokemusten vähenemisestä. Lisäksi osiossa ”osaamisen kehittäminen 

ja rekrytointi” tavoitteina on esimerkiksi taito tunnistaa ja puuttua rasismiin ja 

syrjintään, sekä että 50% toimipisteiden henkilöstöstä osallistuu osaamisen 

vahvistamisen toimenpiteisiin ja toimintakulttuuri muuttuu oppimisen seurauk-

sena. (Helsingin kaupunki, 2018, s. 5-7) 

Edellä kuvaillut asiat ja ajatukset tukevat oman opinnäytetyöni arvopohjaa. En 

ole myöskään ainoa, joka on tehnyt opinnäytetyönsä jotenkin viittaamalla antira-

sismiin. Muun muassa opiskelukaverini Farida Albrecht pohti opinnäytetyössään 

”Kohti antirasistista musiikkikasvatusta” (2021) samaa teemaa hieman eri näkö-

kulmista. Hän mainitsee jo työnsä johdannossa, miten tärkeää koulutuksen ja 

pedagogiikan kehittäminen musiikissa ja taiteissa on yhdenvertaisen tulevaisuu-

den toteutumiseksi yhteiskunnan tasolla, ja että vielä on paljon tehtävää, ennen 

kuin kulttuurinen yhdenvertaisuus on arkipäivää (Albrecht, 2021, s. 5). Albrech-

tin mielestä yhteisöllistä musiikkitoimintaa tulisi järjestää enemmän musiikkilai-

tosten ulkopuolella, ihmisten luona. Erityisesti niille, joille musiikinopetus on 

saavuttamattomissa tai jotka ovat syrjäytymisvaarassa. (Albrecht, 2021, s. 41) 

Antirasismia voidaan Albrechtin (2021) mukaan kuvailla prosessina, jossa van-

hoja ja värittyneitä toimintatapoja uudistetaan. Musiikkipedagogin tulisi ennen 

kaikkea puuttua omaan rasistiseen ajatteluunsa ja sitä kautta opetella yhden-

vertaisia ajatusmalleja ja tapoja tilalle (Albrecht, 2021, s. 39). Itsen ulkopuolella 

tapahtuvaa rasismia tunnistetaan yleensä helpommin kuin omia rasistisia aja-

tusmalleja tai jopa käytöstä (Albrecht, 2021, s.31-32). Albrecht kirjoittaa myös, 

että jos opetustilanteessa havaitaan rasismia, tilanne tulee selvittää läpinäky-

västi ja oikeudenmukaisesti, osalliset kohdaten (Albrecht, 2021, s. 39).  

Mielestäni Albrecht on oikeassa siinä, että antirasistinen pedagogiikka lähtee 

pedagogista itsestään ymmärtäen, että hänen pedagoginen toimintansa on vuo-

rovaikutuksessa yhteiskunnan tilan kanssa, ja että muskaritunnitkin ovat yhtey-

dessä yhteiskunnallisiin rakenteisiin. Taiteella on suuri vaikutus ihmisiin ja sillä 

pystytään muovaamaan myös yhteiskuntaa. (Albrecht 2021, s. 38) 
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Musiikkipedagogin on tärkeää ajatella kriittisesti ja reflektoida omaa käyttäyty-

mistään, ajattelumallejaan ja ennakkoluulojaan. Vasta tämän jälkeen voi havain-

noida ja puuttua rasismiin omassa ympäristössään sekä tulla tässä sensitiivi-

semmäksi. 

2.4 Lasten antirasismi - monikulttuurisuus puheeksi 

Lapset hahmottavat maailmaa omalla tavallaan ja hekin alkavat kategorisoida 

ympärillään olevia asioita automaattisesti jo varhain hahmotuskyvyn lisäänty-

essä. ”An anti-racism approach to early childhood education and care” -opin-

näytetyössä (Alexander & Heidmann, 2021) tutkittiin antirasismia kvalitatiivisesti 

painottuen kahdessa englanninkielisessä päiväkodissa. Sen mukaan monikult-

tuurinen keskustelu ja moninaisuus opetuksessa on melko uutta Suomessa ver-

rattuna moniin muihin maihin, joilla on jo pidempi monikulttuurinen historia. 

Työssä kehotetaan varhaiskasvatusta auttamaan lapsia rakentamaan positii-

vista rotuidentiteettiä ja opettajat voisivat puhua eri kulttuureista, ihonväreistä, 

rasismista ja lukea kirjoja sekä näyttää elokuvia, joissa on monia erilaisia hah-

moja. Lisäksi tulisi ottaa puheeksi positiivisia ominaisuuksia sen sijaan, että pu-

huttaisiin esimerkiksi pelkästä ihonväristä. (Alexander & Heidmann, 2021, s. 33-

34) 

Lapset tarvitsevat sääntöjä kokeakseen olonsa turvalliseksi, ja ajattelen, että 

näin se on myös varhaisiän musiikkikasvatuksessa ja käytettäessä antirasistista 

lähestymistapaa. Suomalainen yhteiskunta tarvitsee antirasistista kasvatusta, 

jotta tulevaisuus näyttäisi kaikille kirkkaammalta ja yhdenvertaisemmalta. Ale-

xander & Heidmann (2021, s. 29) kirjoittavat opinnäytteessään, kuinka Bronso-

nin ja Merrymanin teorian mukaan niiden lasten, jotka kasvavat määrällisesti 

monien eri ihonvärien sekä monien eri kulttuurien ympäröimänä, ei tarvitse erik-

seen tutustua monikulttuurisuuteen ja eri ihmisrotuihin, sillä heidän ympäris-

tönsä muovaavat heidän ajatteluansa automaattisesti niin, että kaiken väriset ja 

monet eri ihmiset kuuluvat yhteen ja elävät samassa yhteiskunnassa. 
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Uhleniuksen mukaan (2022) rasismin ehkäisyssä lasten keskuudessa varhais-

kasvatuksen tulisi tehdä yhteistyötä erilaisten järjestöjen kanssa, joissa moni-

naisuus on edustettuna (2022, s. 63). Syrjinnän ehkäisyyn vaikuttaa Uhleniuk-

sen perusteella pedagoginen toiminta, oppimisympäristöt sekä vanhempien 

vastuu (2022, s. 62). Esimerkiksi tunnekasvatus ja kiusaamisen ehkäisyn mene-

telmät ovat avuksi ja lasten saadessa tietoa moninaisuudesta (Uhlenius, 2022, 

s. 62). Uhleniuksen työ sisältää lainauksia varhaiskasvatuksen ammattilaisilta, 

joista eräs painotti vahvasti myös laulamisen ja musisoimisen tärkeyttä rasismin 

ehkäisyssä. Hänen mielestään laulu on luontaista ja vakuuttavampaa kuin 

puhe. (Uhlenius, 2022, s. 62) 

Lukemani perusteella varhaisikään ulottuvasta rasismista ja antirasismista on 

ollut tähän asti melko vähän tutkimusta, mutta antirasismi lastenkin keskuu-

dessa toivottavasti lisääntyy ajan myötä. Uhlenius kirjoittaa, että kertomusten 

mukaan lasten ryhmäytymisellä ja yhteenkuuluvuudella ajateltiin olevan merki-

tystä rasismin ehkäisyssä (Uhlenius, 2022, s. 63). Tämän lisäksi yhdeksi par-

haista tavoista ehkäistä rasismia on ajateltu olevan työntekijöiden (tässä ta-

pauksessa lasten kanssa työskentelevien) henkilökohtainen reflektio- ja kehitty-

mistyö. (Uhlenius, 2022, s. 59) 

Rasismin vastustaminen on jokaisen velvollisuus. Näin kertovat Rauhala ja Ylö-

nen (2021). Heidän mukaansa lapsille tulee puhua rasismin epäoikeudenmukai-

suudesta ja antaa työkaluja sen torjumiseen sekä opettaa, miten tärkeää on 

kohdella kaikkia oikeudenmukaisesti, sillä jo pienet lapset näkevät, kokevat ja 

toisintavat rasismia (Rauhala ja Ylönen, 2021, s. 1). Rauhala ja Ylönen kertovat, 

että lapsille voi puhua rasismista ilmiönä, jossa johonkin ihmisryhmään kuulu-

vaa henkilöä pidetään alempiarvoisena kuin toiseen ihmisryhmään kuuluvaa, 

esimerkiksi ihonvärin tai kulttuurin perusteella, ja avata keskusteluja lasten 

kanssa samanarvoisuudesta ja syrjinnän epäoikeudenmukaisuudesta. (Rauhala 

ja Ylönen, 2021, s. 2) 
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3 Työpajoja ja säveltämistä 

Pidin keväällä 2022 työpajat kahdessa eri ryhmässä 3-6-vuotiaille lapsille Van-

taalla. Toinen ryhmä oli päiväkodissa ja toinen pidettiin koululla musiikkileikki-

koulussa. Molemmat ryhmät olivat Länsi-Vantaan musiikkiopiston ryhmiä. Päi-

väkotiryhmässä oli reilusti yli kymmenen lasta, kun taas koululla pidetyssä ryh-

mässä oli vain muutama lapsi. Päiväkotiryhmässä oli myös suhteessa koulun 

ryhmään hieman vanhempia lapsia, kun taas koulun ryhmän lapset painottuivat 

nuorempiin. Tämä näkyi yleisesti siinä, miten aktiivisesti lapset osallistuivat työ-

pajan toimintaan ja kuinka nopeasti he omaksuivat työpajassa opeteltavia lau-

luja. Lisäksi pienempien ryhmä, eli koulun ryhmä pidettiin ennen päiväkotiryh-

mää, mikä puolestaan vaikutti työpajaan siten, että olin jo astetta kokeneempi, 

kun pidin pajaa toista kertaa, joten saatoin tehdä itse järkevämpiä ratkaisuja si-

sällön suhteen. Päiväkodissa lapset olivat myös jo sulautuneet hyvin yhdeksi 

ryhmäksi ollessaan todella tuttuja toisilleen, kun taas pienempien muskariryh-

mässä lapset kokoontuivat vain kerran viikossa yhteen, eli tässäkin oli eroja ryh-

mien välillä.  

Työpajan nimi oli ”Tähtineidin Sydänkoulu”. Loin Sydänkoulua varten Tähtineiti -

hahmon kaupasta ostetusta pehmolelusta, joka mielestäni sopi hyvin Tähti-

neidiksi, ja jolle oli kätevää väkertää uudet vaatteet niin, että se näytti tarpeeksi 

tarkoittamaltani hahmolta. Tähtineidin piti olla ainakin lempeän näköinen ja sille 

piti saada sydänhousut jalkaan, sillä pajojen nimikkolaulussa Tähtineiti pukee 

jalkaan sydänhousut. Sain ommelluksi Tähtineidille valkoiset housut, joihin sit-

ten piirsin punaisella kangastussilla sydämiä. Paidaksi tuli vaaleanpunaisesta 

langasta viritelty yläosa. Tässä työssä on myös kuva kehittyvästä Tähtineiti -

hahmosta (ks. sivu 13). 

Hahmon lisäksi askartelin työpajoihin koulupöydälle tarkoitetusta alustasta pyö-

reän maailmankartan. Jouduin irrottamaan kartan alun perin neliön muodossa 

olevasta muovisesta alustasta ja irrottamaan paperiosan niin, että sain leikattua 

pelkän pyöreän karttaosan ja liimattua muoveja takaisin pyöreään karttakuvaan. 

Etupuolelle liimaamani läpinäkyvä muovi sekä takapuolelle liimattu vankempi 
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musta muovi suojasivat karttaa työpajojen aikana ilman pelkoa kartan turmeltu-

misesta.  

Olin säveltänyt työpajoihin mennessä kolme lastenlaulua. Työpaja alkoi ”Maail-

man halki” – kappaleella, jossa siirryttiin kartan avustuksella matkalle halki maa-

ilman. Tässä laulussa halusin hieman tuoda esiin eri kulttuureja ja globaalimpaa 

näkökulmaa ystävyydestä. Tämän jälkeen tutustuimme ”Tähtineidin sydänhou-

sut” -lauluun ja kolmas säveltämäni kappale työpajaan oli näistä kappaleistani 

kaikista lyhin, mutta se kiteytti mielestäni ihanasti Tähtineidin Sydänkoulun sa-

noman ja oli nimeltään ”Sydän”. 

3.1 Tähtineiti kuljettaa tarinaa 

Tähtineiti-laulun syntyhistoria ulottuu hieman kauemmaksi kuin muiden tähän 

työhön säveltämieni laulujen historia. Se alkoi, kun teimme muutama vuosi sitten 

tarinaa oman lapseni kanssa, ja se muotoutui sitten lauluksi ollessaan niin runol-

lisen kuuloinen. Kun etsin punaista lankaa antirasismi-työpajoille, löysin tämän 

runon tai laulun, ja sitten vain hioin ja pidensin sitä hieman, niin siitä tuli työpajojen 

nimikkolaulu. Siitä sai alkunsa myös koko Tähtineiti, josta tuli tarinaa kuljettava 

hahmo. 

 

Tähtineiti -pehmolelu oli konkreettinen tarinankuljettaja -hahmo, joka ikään kuin 

esimerkillään havainnollisti antirasismia lapsille. Välillä tähtineiti puhui ja välillä 

lauloi, ja sillä oli teemalliset sydänhousutkin jalassa, niin kuin sen laulu ”Tähti-

neidin sydänhousut” alkaakin sanoilla “Tähtineiti laittaa sydänhousut jalkaan ja 

se laulaa tahdon rauhaa”. Hahmoon oli hyvä nojata työpajan sujumisen ja tari-

nan kuljettamisen suhteen. 

Kerroin työpajassa ”Tähtineidin Sydänhousut” -kappaletta ennen hieman siitä, 

kuinka meillä täällä Suomessakin on paljon myös muista maista tulleita ihmisiä, 

ja kuinka esimerkiksi joidenkin kavereiden toinen vanhempi voi olla suomalai-

nen ja toinen ulkomaalainen. Lapset mainitsivat omistakin vastaan tulleista tilan-

teistaan, jotka ilmentävät monikulttuurisuutta, ja eräs lapsi mainitsi sen, että nyt 
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Suomeen on saattanut tulla myös turvapaikanhakijoita Ukrainasta. Esillä oli 

Tähtineiti -pehmolelu ja sanoimme sen kanssa lapsille, että meillä kaikilla hie-

man eriltä näyttävillä ihmisillä on kuitenkin oikeastaan samanlainen sydän. Sit-

ten ohjeistin lapsia valmistautumaan pukemaan sydänhousuja jalkaan aivan 

kuin Tähtineidillä ja rupesimme opettelemaan laulua. 

 

 

Kuva 1. Nuottikuvaa ”Tähtineiti” -laulusta 

 

Kun laulun leikissä laitetaan sydänhousut jalkaan, se tarkoittaa, että nyt ollaan 

ystävällisiä, suvaitsevaisia ja otetaan kaikki mukaan leikkiin katsomatta mihin-

kään rodullistaviin tai ulkoisiin asioihin, aivan kuten laulussakin sanotaan; “voi-

daan ottaa kaikki mukaan, leikkiin sukeltaa”. Lapsille suunnatussa viestissä asia 

täytyy ilmaista mahdollisimman tiiviissä ja keveässä muodossa, tarpeeksi yksin-

kertaisesti. Myös kappaleessa olevat sanat “mutta jotta voidaan elää vieri vie-

ressä, siihen tarvii muutakin kuin sanahilettä” kertoo jotakin tärkeää, mutta niin, 

että lapset voivat käsittää sen sanoman ainakin toivottavasti mahdollisimman 

hyvin.  
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Kuva 2. Tähtineiti -hahmo valmistumassa.  

 

Laulun musiikillinen osio syntyi siis lapseni kanssa tehdyn runon jälkeen. Se 

tuntui todella luontevalta ja sen säveltäminen tapahtui helposti. A-osan jälkeen 

tuleva B-osa syntyi sanojen kanssa samaan aikaan. B-osassa kuulee myös 

ehkä hieman maailman ajankohtaisten asioiden kaikuja. Lisäksi siinä rohkais-

taan välittämään kaikista leikkikavereista niin, ettei se jäisi pelkän puheen ta-

solle, vaan leikitään kaikkien kanssa syrjimättä ketään. ”Tähtineidin sydänhou-

sut” menee neljään, ja vaikka merkitsin nuottiin kahdeksasosat tavallisina, ne 

lauletaan kuitenkin hieman kolmimuunteisesti (swing fraseeraus) niin, että mu-

siikki svengaa kivasti keinuen eikä liian suoraan.  
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Lapset lähtivät tähän kappaleeseen molemmissa ryhmissä tosi hienosti mu-

kaan. Se oli myös itselleni jo hyvin sisäistynyt ja kappaleen iloisuus tarttui var-

sinkin, kun mukana oli myös muutama toistuva tanssiliike. Kun olimme tanssi-

neet, käyneet melodiaa ja sanoja läpi muutaman kerran, annoin lapsille rytmika-

pulat ja he saivat soittaa mukana pianolla säestäessäni. Tähtineidin sydänhou-

sut oli työpajoissa lauluista aina toisena. 

3.2 Matkalle maailman halki 

Työpaja alkoi laululla “Matkustan maailman halki”. Siinäkin Tähtineiti lähti jo kul-

jettamaan tarinaa alusta alkaen. Tähtineiti puhui muun muassa siitä, kuinka se 

toivoo rauhaa ja toisista välittämistä. Meillä oli tässä mukana maailman pyöreä 

kartta, jota tarkastelimme ensin lasten kanssa yhdessä; missä on Eurooppa? 

Missä Australia? Ja niin edelleen. Karttaa katsellessamme lapsilla heräsi ajatuk-

sia ja kommentteja omista kansainvälisistä ihmissuhteistaan sekä yleisestä maa-

ilman tilanteesta. Päiväkotiryhmässä kysymykset ”missä on mikäkin maa?” eivät 

meinanneet loppua ollenkaan. Lapsilta tuli mainintaa myös Venäjän hyökkäyk-

sestä Ukrainaan.  

 

Tähtineiti lähti matkaamaan maailman osasta toiseen. Kävimme läpi maanosien 

yleisimpiä tervehdyksiä. Aasiassa, pääasiassa Kiinassa, sanotaan usein “Ni Hao” 

ja Itä-Afrikassa “Mambo” ja niin edelleen. ”Matkustan maailman halki” -laulussa 

ideana oli tervehtiä kaikenlaisista kulttuureista, tässä tapauksessa eri maan-

osista, tulevia ihmisiä heidän kielellään. Tämä yhdistettiin leikkiin niin, että lapset 

leikkivät matkustajia ja tervehtivät toisiaan aina vastaan tullessaan. Ajatuksena 

oli, että Tähtineiti on utelias tutustumaan kaikenlaisiin - myös kaukaa kotoisin ole-

viin ihmisiin. Olin ajatellut kartan mukaan ottamisen ja globaalin näkökulman esiin 

tuomisen sen vuoksi, ettei huomio kiinnittyisi liikaa esimerkiksi ulkonäköön, sillä 

ajattelin, että ehkä sitä kautta ihmisten erilaisuutta myös ulkonäössä voisi ym-

märtää paremmin ja ajatella, että ihmiset ovat kuitenkin melkoisen samanlaisia 

ihmisiä paikasta tai maasta riippumatta.  
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Kuva 3. Nuottikuvaa kappaleesta ”Maailman halki”. 

 

 

 

Kappaleessa oli äkkiseltään paljon sanoja, joten lasten oli hieman haastavaa 

omaksua kappaletta niin nopeasti, mutta heittäytyivät silti ihanasti varsinkin ter-

vehdys -kohtaan, missä kuitenkin toistettiin yhtä sanaa aina hetki. Isompien ryh-

mässä kysyin lapsilta, minne seuraavaksi matkustetaan, ja se aktivoi heitä myös 

osallistumaan laululeikkiin tehokkaammin. Jos matkattiin maahan, minkä terveh-

dyksestä en itse ollut varma, lapset sitten kertoivat ja tervehdittiin taas sillä kie-

lellä.  

 

Mielestäni kappaleen tempo oli jotenkin välillä hieman liian nopea suhteessa me-

lodiaan, mutta sitten taas matkaaminen eli kävely olisi voinut puolestaan olla liian 

hidasta. Voi olla, että tervehdyksen melodia oli haastava, mutta hienosti lapset 

siihen nähden lauloivat mukana, ja toisaalta ainakin haasteet vievät aina eteen-

päin, varsinkin kun kyseessä oli 3-6- ja jopa 7-vuotiaat lapset. Tajusin pajan 
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pitämisen jälkeen ja erityisesti videota katsellessani, että erityisesti joillakin kielillä 

tervehdys kuulosti paremmalta, kun melodian loppuosan laulaakin viimeistä ta-

vua venyttäen sen sijaan, että lauletaan vielä kerran esim. “mambo”. Eli mieluum-

min “mambo-oo” eikä “mambo mambo”. Muokkasin laulua siltä osin, ja lisäksi 

myöhemmin myös vaihdoin koko tervehdys -kohdan melodiaa toistavammaksi tai 

matalammaksi niin, että se olisi hieman yksinkertaisempi. 

 

 

Kuva 4. Maailmankartta työpajojen jälkeen. 

 

3.3 Sydän 

Laulu nimeltään ”Sydän” kiteytti työpajan viimeisenä kappaleena ennen leväh-

dyshetkeä. Vähän ennen laulamista puhuin lapsille neuvottelun ja juttelun tär-

keydestä varsinkin konfliktien yhteydessä. Kerroin, että riidat voivat myös auttaa 

meitä ratkaisemaan ongelmia, jos erimielisyyksistä puhutaan ja kuunnellaan 

toista ja yritetään ymmärtää. ”Sillä tavalla voi päästä myös sovintoon”, sanoin. 
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Ohjeistin lapsia laittamaan toisen käden nyrkkiin ja painamaan sen omaa rintaa 

vasten ja kerroin, kuinka meidän sydän on yleensä aina oman nyrkin kokoinen 

ja kaikilla meillä on samanlainen sydän, vaikka muuten ollaankin omanlaisi-

amme persoonia sekä erilaisia keskenämme. Ajatus lasten kanssa käden nyrk-

kiin laittamisesta ja nyrkin vertaamisesta omaan sydämeen sai alkunsa keskus-

tellessani erään läheiseni kanssa, eli se ei ollut lähtöisin pelkästään omasta ide-

oinnistani. 

”Sydän” -laulun hetki työpajoissa oli itselleni mieleenpainuva ja kaikki lapset oli-

vat molemmissa pajoissa aivan hiljaa ja ihmettelivät oman sydämensä kokoa. 

Hiljaisuus säilyi ehkä myös laulun rauhoittavan melodian sekä herkän tunnel-

man ansiosta. ”Sydän” oli lauluista kaikista lyhin ja yksinkertaisin. Lapset omak-

suivat sen melko nopeasti ja tuntui, että sen viesti ainakin meni hyvin perille.  

Koululla pidettävässä pienempien ryhmässä ei jäänyt ylimääräistä aikaa, mutta 

päiväkotiryhmässä, jossa lapsia oli määrältään runsaammin, oli aikaa vielä as-

karrella kortteja kotiin vietäväksi tai kaverille annettavaksi. Olin ottanut mukaan 

muun muassa erilaisia teemallisia tarroja, myös sydäntarroja, joita lapset saivat 

käyttää tehdessään kortteja, joihin pyysin koostamaan ajatuksia Tähtineidin Sy-

dänkoulusta sillä ajatuksella, että ne annetaan eteenpäin. Korteista tuli todella 

ihania! 

 

4 Opettajan haastattelu ja lisää lauluja 

Sävelsin päiväkotikokeilun jälkeen vielä kaksi laulua lisää opinnäytetyön koko-

naisuuteen, jotta lauluja olisi enemmän. Tein myös pieniä muutoksia jo ole-

massa olevaan, kolmeen muuhun lauluun. Tarkoituksena oli tämän jälkeen vielä 

esitellä lauluja jollekin varhaisiän musiikkikasvattajalle, jolla olisi jo kokemusta 

monikulttuurisesta musiikkileikkikoulusta niin, että hän voisi myös antaa pa-

lautetta lauluista. Tällainen musiikkipedagogi oli ensin hieman haasteellista löy-

tää, mutta pienen etsimisen jälkeen löysin tehtävään sopivan henkilön.  
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Löytämäni opettaja oli vetänyt hyvin monikulttuurista musiikkileikkikoulua myös 

kansainvälisesti eri kielillä. Hän oli myös säveltänyt joitakin omia lastenlauluja 

omalla äidinkielellään aikaisemmin, mutta ei suomeksi, sillä hänen äidinkielensä 

oli muu kuin suomi. Kerron ensin lisää säveltämistäni kahdesta kappaleesta, 

jonka jälkeen pureudun kertomaan keskustelumme tuloksista. 

 

4.1 Kulttuurit kunniaan 

Sävelsin talvella 2023 kaksi lastenlaulua lisää. Toinen niistä oli ”Kulttuurit kunni-

aan”, joka menee duurissa ja on niin sanotusti menobiisi. Siinä lauletaan sanoja 

melko nopeasti rytmissä, mutta ainakin melodia on melko yksinkertainen. Sävel-

sin tätä ajatuksella, että täytyisi olla ”Tähtineidin sydänhousut” lisäksi jokin toi-

nen iloinen ja nopeahko, tarpeeksi yksinkertainen laulu, missä otetaan antirasis-

min sanomaa mukaan niin hyvin kuin se pieniä lapsia ajatellen onnistuu. 

Laulun A- ja B-osat syntyivät eri aikoina, mutta yhdistyivät kätevästi koko-

naiseksi lauluksi. A -osan melodia pysyttelee enemmän paikoillaan, mutta B-

osassa melodista liikettä tapahtuu enemmän. Tässä laulussa teksti oli vaikein 

ehkä kaikista lauluista, ja se saattaa näkyä myös lopputuloksessa siinä, että 

laulu jää lapsia ajatellen hieman ideatasolle, eikä ole välttämättä riittävän käy-

tännöllinen ja selkeä. Silti B-osan svengaavuus on mielestäni ihana osa tätä 

laulua ja kappaleen sanoissa on paljon hyvää. Ajatuksena tässä laulussa on 

ikään kuin juhlia kaikkia kulttuureita ja ajatella, että on hienoa ystävystyä mo-

nenlaisiin kavereihin ja kuinka se on rikkautta. 

Tässä kappaleessa nostetaan esiin asioita, jotka voivat yhdistää meitä erilai-

sista taustoista tulevien ihmisten kesken, ja joita voidaan esimerkiksi tehdä yh-

dessä. Voimme laulaa, soittaa tai vaikka syödä yhdessä. Voimme myös tehdä 

yhdessä asioita, jotka ovat toisille uusia, mutta joista he saattavat olla kiinnostu-

neita ja joista he voivat oppia. 
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Kuva 5. Nuottikuvaa kappaleesta ”Kulttuurit kunniaan”. 

 

4.2 Yksin 

Toinen talvella säveltämistäni kappaleista oli nimeltään ”Yksin”. Siinä halusin il-

maista sellaisen tilanteen, jossa joku lapsista tulee syrjityksi ja jää yksin, kun ku-

kaan kaveripiiristä ei halua leikkiä hänen kanssaan erilaisuuden takia. Tällaisen 

esiin tuominen musiikkileikkikoulussa ei välttämättä ole yksinkertaista, mutta ha-

lusin kokeilla, miten sitä voisi lähteä toteuttamaan. Näin antirasismin viesti voi 

tulla konkreettisemmin kokemisen kautta ymmärretyksi. Kaikki ei aina suju täy-

dellisesti ja muutenkin kaikilla meistä on ja tulee kokemuksia ja tunteita, jotka 
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eivät aina ole ollenkaan positiivisia varsinkaan, jos kyse on rasismista tai erilai-

suuden vuoksi syrjityksi tulemisesta. Kaikkea ei myöskään mielestäni tarvitse 

opettaa ilon kautta, sillä muuten empatiakasvatus voi jäädä vajaaksi. Siksi valit-

sin surullisemman laulun mukaan kokonaisuuteen, jossa kuitenkin palaset lok-

sahtavat yhteen muiden laulujen kanssa. 

 

Tässä laulussa viestin esiin tuomisessa käytettäisiin apuna Tähtineiti -nukkea ja 

muutamaa muuta nukkea tarinan luomiseksi. Siinä voisi olla ikään kuin pieni ka-

veriporukka, jossa Tähtineiti on yksi kavereista ja yksi nukeista olisi yksinäinen 

sekä jollain tavalla hieman poikkeavan näköinen muusta kaveripiiristä. Laulun 

tekstin mukaan yksinäinen lapsi ihmettelee ensin ääneen, miksi hänen kans-

saan ei leikitä, suree yksinäisyyttään, mutta lopulta yksi kavereista (Tähtineiti) 

tulee pyytämään yksinäistä lasta mukaan leikkimään ja kaikki on taas hyvin.  

Siinä on esimerkki siitä, miten jo yksikin ystävä voi olla niin iso apu ja kuinka 

suuri vaikutus sillä voi olla. Lisäksi siinä toivotaan, ettei kukaan jäisi yksin tai 

syrjityksi, vaan että monenlaiset lapset voisivat olla ystäviä keskenään. Lapset 

saisivat itsekin leikkiä nukeilla tässä ja ilmaista laulun tarinaa sillä tavalla. 

”Yksin” -laulu menee mollissa ja siinä on melko selkeä melodia. Sanatkin yritin 

tehdä siihen riittävän yksinkertaisiksi lapsia ajatellen. Laulussa on kolme säkeis-

töä, joiden jälkeen lauletaan aina samanlaista melodiaa kuin säkeistöissä mutta 

”haa” -tavuilla.  
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Kuva 6. Nuottikuvaa kappaleesta ”Yksin”. 

 

4.3 Analysointia 

Esittelin säveltämäni lastenlaulut monikulttuurista musiikkileikkikoulua vetä-

neelle varhaisiän musiikkipedagogille alkukeväästä 2023. Olin äänittänyt laulut 

kotitekoisesti niin, että laulan ja soitan samalla sähköpianoa. Tarkoitus oli, että 

opettaja voi kuulla laulujen ideat, eli sanat, melodiat ja soinnut, sekä joitakin pie-

niä sovitusaihioita. Pääasia oli, että laulut tulevat kuulluiksi, niistä voidaan ju-

tella, ja niitä pystytään analysoimaan.  

Tutkin, miten säveltämäni lastenlaulut sopisivat n. 5-6-vuotiaille lapsille antira-

sismin näkökulmasta niin, että ne voitaisiin ottaa käyttöön. Keskustelussamme 

opettajan kanssa tuli esiin paljon tärkeitä asioita. Tapaamisemme kesti yh-

teensä noin puolitoista tuntia. Keskustelu johti myös siihen, että halusin edel-

leen lähteä muokkaamaan joitakin lauluja tai osia niistä. Erityistä huomiota 

kanssani keskustellut varhaisiän musiikkikasvattaja kiinnitti sanojen käytännölli-

syyteen. Varsinkin yksi laulu oli hänen mielestään hieman liian vaikea lapsille 

muistettavaksi ja sitä kautta opeteltavaksi sanojen vuoksi. 

Kysyin, mitä hän tekisi toisin, ja hän sanoi, että joitakin sanoja voisi hieman yk-

sinkertaistaa tai vähentää. Kyse tässä asiassa oli eniten kahdesta uudemmasta 

säveltämästäni laulusta ja varsinkin toisesta. Pystyin näyttämään nuotteina 

kolme aiemmin säveltämääni laulua, mutta en kahta uusinta. Mietimme yh-

dessä, että jopa tämä saattoi toki vaikuttaa hänen kokemukseensa laulujen vai-

keudesta, sillä visuaalinen oppimiskokemus jäi hänellä siinä kohtaa pois tai va-

jaaksi. 

Haastattelemani musiikkikasvattaja kehui laulujen melodioita ja sanoikin, että ne 

ovat mieleenpainuvia. Hän piti harmonioistani ja ajatteli että ne ovat monipuoli-

sia ja toimivia. Hänen mielestään laulut sopivat hyvin lapsille ja niissä on hyvä 

teemallinen kaari.  
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Seuraavaksi pureudun syvemmin siihen, mitä keskustelimme kustakin laulusta 

erikseen. Kerron myös tarkemmin, millaisia asioita keskustelussa nousi, mitä on 

syytä vielä miettiä tai korjata, ja millaisia jatkokehitysideoita kannattaa ottaa 

huomioon. 

4.4 Syventynyt keskustelu 

Aloitin laulujen esittelyn opettajalle ”Tähtineidin sydänhousut” -laulusta. Kerroin 

ensin laulun lähtökohdan, eli esimerkiksi sen, että se on projektini teemalaulu ja 

siihen liittyy myös tarinaa kuljettava Tähtineiti -nukke. Kerroin myös pitäneeni 

lapsille edellisen vuoden keväänä työpajaa, jossa vedin kyseistä laulua, missä 

sitten leikisti puimme itsellemme sydänhousuja jalkaan. 

Opettajan mielestä laulu oli tarttuva ja tarpeeksi yksinkertainen. Ainoastaan hä-

nen mielestään sitä voisi sanojen puolesta hieman lyhentää niin, että se olisi 

helpompi oppia ja opettaa. Hän piti kovasti laulun aiheesta ja siitä, että siinä pu-

hutaan, kuinka on tärkeää kunnioittaa ja kuunnella muita. Laulu oli hänestä to-

della toimiva lapsia ajatellen. 

Laulussa oli toisessa säkeistössä kohta, jossa puhuttiin, kuinka joskus voi ärsyt-

tää, mutta kuinka voi silti oppia, ja opettaja kysyikin minulta, miksi sanoissa lau-

letaan, että siinä ärsyttää; ”vaikka joskus ärsyttää voi silti oppia”. Hänestä kysei-

set sanat laulussa oli hieman epäselvä kohta. Totesin, että sillä oli viittaus toi-

sessa kohdassa oleviin sanoihin ”kun leikkii piisaa ilman riitaa”, mutta sitten 

mietin itsekin, että toisaalta se ärsyyntyminen laulun sanoissa oli kyllä hieman 

epäselkeä ilmaus. Mietin, että sitä kohtaa voisi vielä muokatakin. Opettajan mie-

lestä kappaleen melodia oli hyvä, se kulki hyvässä rekisterissä lapsia ajatellen 

ja oli mieleenpainuva. 

Seuraavaksi kuuntelutin hänelle ”Maailman halki” -laulun. Hän keksi, että laulun 

aikana voisi leikkiä lasten kanssa esimerkiksi siten, että he ovat kahdessa ri-

vissä toisiaan vastakkain ja he voisivat olla ikään kuin pareina laulamassa lau-

lua toisilleen. Tämä idea voisi omastakin mielestäni olla toimiva siinä kohdassa 

sanoja, missä tehdään tervehdyksiä eri kielillä. Muissa laulun kohdissa olin 
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ajatellut, että lapset saavat mennä jonossa tai vapaastikin ikään kuin matkaten, 

ehkä muutaman esteen ylittäen, ja muuten tervehtiä toisia vastaantulijoita ter-

vehtimis- kohdassa. Tästä puhuinkin aikaisemmin, kun kerroin lasten kanssa to-

teutetuista työpajoista. 

Haastattelemani opettajan mielestä tässä laulussa, ”Maailman halki”  

oli toistoista riippumatta todella paljon sanoja, ja hän ilmaisi, että silloin varsinkin 

juuri lauluun liitettävät leikit ovat tärkeä osa oppimisprosessia sekä tekemisen 

mielekkyyttä. Yhdyin hänen mielipiteeseensä. Lisäksi hän pohti, jos laulu olisi 

helpompi omaksua ilman kahta ensimmäistä fraasia laulussa. Silloin se alkaisi 

sanoilla ”Jos uuden ystävän saisin toiselta puolelta maailman”. Mietimme sitä 

hetken yhdessä ja tulimme siihen tulokseen, että ehkä on kuitenkin hyvä, että 

lapset saavat ensin leikisti matkustaa ja laulaa siihen liittyviä sanoja ensin niin, 

että laulu kerkeää ikään kuin hengittää.  

Hän myös ehdotti, että kyseiseen lauluun voisi liittää eri kulttuurien soittimia, 

joilla voisi sitten ilmentää vielä lisää maailman kulttuureita laulussa olevien eri 

kielten tervehdyksien lisäksi tai tueksi. Mietin, että ehdottomasti, jos on sellaisia 

soittimia käytössä, mitä voisi tässä hyödyntää. Ajattelin itse, että esimerkiksi 

sormipiano tai kalimba voisi ilmentää Afrikan kulttuuria, sillä sitä käytetään Itä-

Afrikan maissa paljon. Kysyin haastateltavaltani musiikkipedagogilta, mikä soitin 

voisi toimia Aasian kohdalla, ja hän totesi, että pentatoninen asteikko esimer-

kiksi ksylofoneilla soitettuna voisi sopia siihen. Pentatoninen asteikko ilmentäisi 

hyvin monia Aasian kulttuureja. Pohdimme, että laululeikkien väleissä voisi olla 

erikseen kohdat, joissa vain kokeillaan eri kulttuurien soittimia tai äänimaail-

moja.  

Tämän jälkeen kuuntelutin hänelle laulun nimeltään ”Yksin”. Heti kyseisen lau-

lun kuultuaan hän totesi, että melodiani ovat niin tarttuvia. Hän sanoi myös heti, 

että laulun aihe on haastava ja että laulu on melko surullinen. Kerroin, etten ha-

lunnut rasismin ilmentyvän lapsille liian selkeänä varsinkaan, jos he eivä ole 

ajatelleet koko asiaa aikaisemmin. Sanoin, että halusin silti välittää antirasismin 

sanomaa niin, ettei se tule pelkästään kaikkien sallimisen tai pelkän ilon kautta. 
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Kerroin myös, kuinka mukana voi olla lisäksi jotakin syvällistä, syrjinnän esiin 

nostamista erilaisuuden nimissä. Olin ajatellut laulua säveltäessäni, että ehkä 

empatian kautta voi myös opettaa tällaista asiaa.  

Hän joutui hetken pohtimaan, onko hyvä, että asiasta puhutaan niinkin selke-

ästi, mutta totesi sitten, että kyllä se on varmasti kannattavaa, kunhan alleviiva-

taan enemmän sitä, kuinka kaikkien kanssa voi olla ihanaa ystävystyä. Kysei-

sessä ”Yksin” -laulussa lauletaan lopussa siitä, kuinka yksi kaveri haluaa tulla 

leikkimään syrjään jätetyn lapsen kanssa, eli sekin loppuu ihan onnellisesti. Silti 

pohdimme, että on hyvä, kun näiden kappaleiden kokonaisuudessa on muita 

lauluja, jotka tukevat enemmän ajatusta siitä, että kaikkien kanssa leikkiminen 

voi olla hauskaa. Silloin työpajan tai laulujen kokonaisuus on syvempi, mutta 

silti tarpeeksi iloinen ja toimiva.  

Kerroin haastattelemalleni opettajalle myös ajatuksesta, että laulussa voidaan 

luoda leikki nukeilla ilmentämään laulun tarinaa, ja hän piti tästä ideasta. Ennen 

kuin ehdin kertoa nukke -ideasta, hän sanoi, että lapset voisivat leikkiä keske-

nään sitä leikkiä ikään kuin teatterimaisesti, mutta yhtyi kanssani nukeilla leikki-

mis- ajatukseen vahvasti. Hän mietti myös, että erilaisella ja syrjityllä lapsella tai 

nukella voisi olla jokin erityisvahvuus, jota voisi mahdollisesti tuoda esiin. Eli 

ajatella, että vaikka lapsi on erilainen, niin ehkä hän esimerkiksi voisi osata jon-

kun asian erityisen hyvin, josta muutkin lapset voisivat sitten innostua, oppia tai 

muuta sellaista. 

Hän pohti, jos laulua kannattaisi vielä muokata siten, että siitä tulisi loppua koh-

den vielä iloisempi ja mollisävellaji voisi vaihtua vielä duuriksikin. Tässä vai-

heessa hän ei ollut vielä kuullut kahta muuta laulua kokonaisuuteen liittyen, ja 

kallistuikin lopulta ajatukseen siitä, että kaikkien esittelemieni laulujen kokonai-

suudessa se laulu voisi pysyä sellaisenaankin, sillä kaksi viimeistä laulua tukivat 

vahvasti ajatusta siitä, kuinka me kaikki olemme pohjimmiltamme hyvin saman-

laisia, ja kuinka erilaisuus voi olla rikkaus. 
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Seuraavana kuuntelujonossa oli laulu ”Kulttuurit kunniaan”. Tämä oli se kap-

pale, josta mainitsin jo aiemminkin, ja joka oli haastattelemani opettajan mie-

lestä lauluista vaikein ja ehkä hieman liian haastava 5-6-vuotiaille lapsille aina-

kin ilman joitakin muokkauksia. Laulussa tuli sanoja nopeassa rytmissä, joten 

laulun omaksuminen varmaan ottaisi hetken aikaa ja toki aina lapsestakin riip-

puen. Tuli puhetta, että erityisesti sellaisissa musiikkileikkikoulun tilanteissa, 

joissa on mukana vieraskielisiä oppijoita, tällainen laulu voisi olla liian vaikea 

oppia ilman muokkausta.  

Keskustelun perusteella lähdin hieman vähentämään sanoja ja yksinkertaista-

maan kappaletta niin, että ainoastaan laulun ydin pysyy ja riittää. Opettaja piti 

kovasti laulun sanomasta, ja ”Matkalle maailman halki” -laulua analysoides-

samme puheeksi oli tullut eri kulttuurien soittimien mukaan ottamisen lisäksi 

myös eri ruokakulttuurien mukaan ottaminen. Olin tätä ”Kulttuurit kunniaan” kap-

paletta säveltäessäni jo hahmotellutkin, että B-osassa ”oli maa, oli kieli mikä ta-

hansa…” voitaisiin mahdollisesti laulaa myös ”me kaikki voimme syödä yh-

dessä”. Opettajalle esitellessäni kappaletta en kuitenkaan ollut ottanut niitä sa-

noja mukaan lauluun, mutta ymmärsin keskustelun jälkeen, että se oikeasti olisi 

todella toimiva kohta tässä laulussa. Lapset voisivat leikkiä syömistä, tai esimer-

kiksi piirtää oman kulttuurinsa ruokia ja sitten näyttää muille ja niin edelleen. Tä-

män tuloksena muutin vielä kappaleen B-osan sanoja eri ruokakulttuurien esiin 

tuomiseksi.  

Viimeisenä esittelin haastattelemalleni varhaisiän musiikkipedagogille kappa-

leen ”Sydän”, jossa olimme lasten kanssa laittaneet kädet nyrkkiin ja verrattu 

omaa nyrkkiä ja sydäntä. Opettaja piti kappaleesta ja sanoi, että ”se on täydelli-

nen”, koska se oli riittävän yksinkertainen ikäryhmää ajatellen, leikillinen ja sa-

noissakin oli hänen mielestään hyvä sisältö. Hän palasi laulun sanoihin, joissa 

puhutaan kiusaamiseen puuttumisesta, ja piti sitä tärkeänä viestinä lapsille. Hän 

mainitsi, että ”pum pum pum” -kohdassa laulua lapset voisivat soittaa rum-

muilla. Se oli mielestäni todella hyvä ja luonteva idea tulevaisuuden kannalta, 

sillä ensimmäisissä pitämissäni työpajoissa keskityimme ainoastaan laululeik-

kiin sekä korttien askarteluun. 
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Lisäksi opettaja mietti, että tämän ”Sydän” laulun kautta myös aiemmin esittele-

mäni ”Yksin” kappale toimii kokonaisuudessa paremmin, kun mukana on myös 

tällainen yhteisöllisyyttä ja yhteyttä tukeva, lämmin laulu.  

4.5 Kehitysideoita 

Varhaisiän musiikkipedagogin kanssa käydyn keskustelun yhteenvedossa   hän 

totesi, että kun vain tietyistä lauluista hieman yksinkertaistaa sanoja, ne toimivat   

hienosti 5-6-vuotiaiden lasten kanssa. Eli sitä opettaja muokkaisi, kun kysyin, 

mitä muutoksia hän tekisi lauluihin kohderyhmää ajatellen. Lisäksi eri kulttuurit 

voisivat hänen mielestään myös olla lauluissa vielä enemmän läsnä. 

Laulujen teemoista ja ideoista kysyttäessä pedagogi piti niistä kovasti. Hän 

myös yllättyi siitä, miten monesta aiheesta niissä puhuttiin. Esiin nousi myös 

konkreettisuus ja esimerkkien tärkeys.  

 

Opettajan mukaan lasten kanssa, ja niinkin pienten kuin 5-6-vuotiaiden kanssa, 

on todella tärkeää, ettei laulun sanoma jää pelkälle ideatasolle, vaan olisi mah-

dollisimman helposti lähestyttävä ja konkreettinen. Olin jälleen hänen kanssaan 

samaa mieltä. Sen vuoksi ajattelin, että esimerkiksi juuri ruokakulttuurien jaka-

minen voisi olla mainio teema erityisesti käydyn keskustelumme jälkeen.  

Kuunnellessani keskusteluamme äänitteeltä olin itse sanonut, että tietyissä ti-

lanteissa voi tietenkin jakaa jonkun laulun vaikkapa kahdeksi eri lauluksi, jos 

näyttää siltä, että aihepiiri on jo sen verran laaja tai varteen otettavia ideoita 

leikkiin ja lauluun tulee aina vain lisää. Myös vaihtoehtoja teeman tai aiheen to-

teutukseen liittyen voi olla monia. Haastattelemani varhaisiän musiikkipedagogi 

yhtyi ajatukseeni ja sanoi, että kyllä, mahdollisuuksia on monia.  

Hänen mukaansa on hyvä, jos laulut tuovat esiin eri kulttuurien perinteitä ja kau-

neutta, ja että keskitytään moninaisuuden tuomaan rikkauteen esimerkiksi eri-

laisten elämäntapojen kautta. Näiden lisäksi interaktiivisuus, osallistaminen ja 

leikillisyys oli asioita, joita opettaja piti tärkeinä asioina työpajoja ajatellen. Näitä 

elementtejä lauluissa ja työpajoissa olikin jo hyvin mukana, mutta 
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musiikkipedagogin kanssa keskustellessa tuli puheeksi myös eri kulttuurien 

omat musiikkityylit, joista hänen mukaansa voisi vielä ammentaa säveltämiäni 

lauluja soittaessa ja laulaessa. Sovitukset voisivat siis nojata vielä vahvemmin 

erilaisiin maailman musiikin tyyleihin antirasismi -teeman lisäksi. Tämä oli mie-

lestäni todella osuvasti ajateltu kokonaisuuden ja jatkonkin kannalta.  

 

Kuva 7.  Kalimba. Monissa Afrikan kulttuureissa paljon käytetty soitin. Lähde: 

Andriy Nestruiev, unsplash.com, 24.4.2023. 

 

Oli mukava kuulla, että haastattelemani varhaisiän musiikkipedagogi piti sävel-

tämistäni lauluista, niiden teemoista, melodioista sekä harmonioista ja niiden 

monipuolisuudesta. Yksinkertaistamista jäi vielä kotiläksyksi, mutta prosessi on 

yleensä palkitsevaa, kun se etenee vaihe vaiheelta. Kehitettävää on aina, ja se 

on toisaalta ihanaa ja motivoivaakin niin.  
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5 Pohdinta 

Lähdin työstämään tätä työtä säveltämisen näkökulmasta sen vuoksi, että se on 

itselleni luontainen luomistapa. Opinnäytetyön tekemisen aikana olen kehittynyt 

lastenlaulujen tekijänä, antirasismia tuntevana-, sekä lasten ikä- ja osaamista-

soja hahmottavana varhaisiän musiikkipedagogi -opiskelijana. Voi olla, että 

opettajan haastattelu olisi voinut tuoda vielä erilaisia tuloksia, jos olisin haasta-

tellut esimerkiksi äidinkielenään suomea puhuvaa opettajaa. Nyt näkökulma oli 

kuitenkin melko laaja, kun opettaja ei puhunut äidinkielenään suomea. 

 Olen iloinen siitä, että työni pohjautuu itselleni tärkeisiin arvoihin ja siihen, että 

voin osoittaa toiminnallani olevan positiivisia vaikutuksia ympäristöni hyvinvoin-

tiin. On tärkeää tuoda antirasismia esiin yhä kehittyvässä yhteiskunnassamme, 

missä todennäköisesti tullaan tarvitsemaan vielä sensitiivisempiä antirasismin 

työkaluja kuin aikaisemmin. Sensitiivisyydellä tarkoitan tässä sitä, että ihmisen 

käytös sekä hänen arvojensa tulisi määritellä, miten häntä kohdellaan ja tullaan 

niin sanotusti vastaan. Ei sen, miltä hän näyttää, mikä hänen kielensä on, tai 

mistä hän on kotoisin. Puhun myös kohtaamisista esimerkiksi juuri musiikkileik-

kikouluissa, missä joukko ihmisiä kokoontuu yhteen musisoimaan, ja kaikki ovat 

samalla viivalla esimerkiksi perheryhmässä. On mielestäni kaunista ja miltei 

elintärkeää, että tällaisia hetkiä saadaan viettää ja tukea tällä tavalla yhteisölli-

syyttä ja suvaitsevuutta.  

Työni tuloksia on muun muassa se, että lapsille vietäessä antirasismia on oltava 

hienovarainen niin, että otetaan huomioon ryhmäläisten taustat, iät, kielet ja 

muut tekijät, jotka voivat vaikuttaa siihen, kuinka asiasta kannattaa puhua. Jot-

kut lapset kokevat jo valmiiksi syrjintää, kun samalla toiset eivät edes tiedä mitä 

se tarkoittaa. On lapsia, jotka elävät monikulttuurisessa ympäristössä, jolloin 

heidän käyttäytymisensä ja elämisensä heijastelevat suvaitsevaisuutta ja moni-

kulttuurisuutta automaattisesti. Keskeistä on siis kaikenlaisten kavereiden 

kanssa leikkimään rohkaiseminen sekä lasten positiivisten ominaisuuksien esiin 

nostaminen ennakkoluulojen vähentämiseksi.  



29 

 

 

Antirasismi on aktiivistaa toimintaa syrjintää vastaan. Pyrkimykseni tällä työllä 

oli välittää antirasismia lapsille mahdollisimman luontevasti ja turvallisesti. Olisi 

ollut hyvä ehkä pitää vielä enemmän työpajoja lapsille, jotta luomani koko-

naisuus olisi tullut paremmin testatuksi, mutta pitämäni haastattelu varhaisiän 

musiikkipedagogin kanssa avarsi myös hahmottamistani lastenlauluistani sekä 

työpajojen rakentamisesta. Jatkoa ajatellen on taas helpompi lähteä tekemään 

antirasistista sisältöä lapsille musiikkileikkikouluissa.  

Vaikka erityisesti myöhemmin tähän työhön säveltämäni kaksi laulua osoittau-

tuivat osittain hieman liian vaikeiksi kohderyhmääni ajatellen, kokonaisuus toimi 

niiden kanssa kuitenkin mielestäni paremmin sen vuoksi, että tarkoittamani 

viesti tuli selkeämmin esiin. Olisi ollut myös hienoa tehdä kotitekoisten äänitys-

ten sijaan ammattimaisemmat äänitykset vielä enemmän sovitettuina, mutta tä-

hän työhön en kyennyt niitä tekemään omien sen hetkisten puitteideni vuoksi. 

Kaiken kaikkiaan ajattelisin, että lapset tarvitsevat tunnekokemuksia, joiden 

kautta empatia syttyy, ja sitä yritin myös tarjota laulujeni sekä lauluihin kuulu-

vien leikkien myötä. Luulen, että tulen tulevaisuudessakin käyttämään tätä työtä 

varten säveltämiäni lauluja musiikkileikkikouluissa. 
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